MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

BR 428, KM 90 S/N

CEP 56.380-000

Santa Maria da Boa Vista - PE

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL Nº 04/2021 CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA/ IF SERTÃO

PERNAMBUCANO, DE 05 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA,

nomeada pela Portaria nº 250/2021/REITORIA/IF SERTÃO PERNAMBUCANO, de 01 de junho de

2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna publica a Retificação Nº 01 - Edital de

CHAMADA PÚBLICA para composição de banco de estudantes interessados em receber chips para

acesso à internet do Projeto Alunos Conectados do Governo Federal e tablets para Inclusão Digital,

voltada para o atendimento dos estudantes regularmente matriculados nos cursos presenciais de todas

as modalidades deste campus, observados os critérios estipulados, considerando o cenário de pandemia

da Covid-19, que gerou profundos impactos sociais e econômicos, a necessidade do isolamento social,

que acarretou a demanda por ensino remoto e a garantia do direito à educação nas condições atuais.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Considerando a necessidade de possibilitar maior abrangência da participação dos estudantes

com o perfil socioeconômico para manifestarem interesse em participarem do Projeto Alunos

Conectados do Governo Federal e tablets para Inclusão Digital, que tem como objetivo

fornecimento e monitoramento de pacote de dados em Serviço Móvel Pessoal e equipamento para

alunos em condição de vulnerabilidade socioeconômica de Instituições Federais, para

desenvolvimento de suas atividades acadêmicas fora do campus de sua instituição de ensino, no

contexto dapandemia da Covid-19.

1.2 Neste sentido, informamos a Retificação n. 01 referente a renda per capita do Público
alvo do Projeto Alunos Conectados do Governo Federal de acordo com o Ofício n° 04 / 2021 / DPAE
e do Cronograma de inscrição e consequentemente Prorrogação do prazo de Inscrição conforme
descrição no anexo I.

Onde se lê:

3. DO PÚBLICO–ALVO

3.1. A presente Chamada Pública é destinada aos estudantes com matrícula ativa em cursos presenciais

regulares de todas as modalidades do IF Sertão-PE, que não tenham acesso ao equipamento ou à internet

ou possuam internet de baixa qualidade, comprometendo o processo de ensino/aprendizagem.

3.2 Para concorrer ao chip, poderão se inscrever estudantes com renda familiar per capita de até meio

salário mínimo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Leia-se:

BR 428, KM 90 S/N

CEP 56.380-000

Santa Maria da Boa Vista - PE

3. DO PÚBLICO–ALVO

3.1. A presente Chamada Pública é destinada aos estudantes com matrícula ativa em cursos presenciais

regulares de todas as modalidades do IF Sertão-PE, que não tenham acesso ao equipamento ou à internet

ou possuam internet de baixa qualidade, comprometendo o processo de ensino/aprendizagem.

3.2 Para concorrer ao chip, poderão se inscrever estudantes com renda familiar per capita de até um

salário mínimo e meio.

Onde se lê:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADES PERÍODO

Publicação da Chamada Pública 30 de abril de 2021

Inscrição através do preenchimento do

formulário eletrônico disponível no link

https://forms.gle/oaaxyc64bmiYycP17

03 a 09 de maio de 2021

Realização da avaliação pela equipe 10 e 11 de maio de 2021

Divulgação do Resultado Provisório 12 de maio de 2021

Recurso 13 e 14 de maio de 2021

Divulgação do Resultado Definitivo 17 de maio de 2021

Assinatura do Termo de Compromisso Data a ser divulgada no cronograma de entregas

https://forms.gle/oaaxyc64bmiYycP17

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Leia-se:

BR 428, KM 90 S/N

CEP 56.380-000

Santa Maria da Boa Vista - PE

ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADES PERÍODO

Publicação da Chamada Pública 30 de abril de 2021

Inscrição através do preenchimento do

formulário eletrônico disponível no link

https://forms.gle/oaaxyc64bmiYycP17

16 a 23 de junho de 2021

Realização da avaliação pela equipe 24 e 25 de junho de 2021

Divulgação do Resultado Provisório 28 de junho de 2021

Recurso 29 e 30 de junho de 2021

Divulgação do Resultado Definitivo 02 de julho de 2021

Assinatura do Termo de Compromisso Data a ser divulgada no cronograma de entregas

Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Santa Maria da Boa Vista – PE, 16 de junho de 2021.

Danielle Dos Santos Costa

Diretora Geral em Exercício

https://forms.gle/oaaxyc64bmiYycP17

		2021-06-15T18:07:57-0300
	Danielle dos Santos Costa:04994398488